tais reconhecimentos, alterações, classificações ou valores produzam efeitos imediatos 

em decorrência de ordem judicial específica expedida pelo Juízo da Recuperação 

Judicial. 

1.2.38. "Salário-Mínimo": é o salário-mínimo fixado em âmbito federal no Brasil e 

vigente nesta data, no valor de R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais), 

conforme Decreto n.º 12.342/2024.  

1.2.39. "TR": significa a Taxa Referencial, constituída nos termos da Lei n.º 8.177/1991, 

ou outro índice que venha legalmente a substituí-lo. 

1.2.40. "UPIs": significa uma ou mais unidades produtivas isoladas que venham a ser

[...]

HISTÓRICO DO GRUPO B&F AGRO 

O Grupo B&F Agro atua há mais de 10 (dez) anos nos estados do Paraná, com sede 

e administração na cidade de Cianorte/PR e operações no Mato Grosso do Sul, 

fomentando o desenvolvimento regional mediante a agricultura de aproximadamente 

3.475ha (três mil quatrocentos e setenta e cinco hectares) e expressiva revenda de 

insumos agrícolas, impactando diretamente mais de 270 (duzentas e setenta) pessoas, 

considerando as famílias dos mais de 55 (cinquenta e cinco) postos de trabalho. 

Porém, a história do Grupo B&F Agro, fundado no ano de 2012, começa, em

[...]

Plano de Recuperação Judicial                               GRUPO B&F AGRO                          Página 15 | 78 

Img. 4 – Página da B&F no Instagram2 

Portanto, a atividade agrícola desenvolvida em aproximadamente 3.475ha (três 

mil quatrocentos e setenta e cinco hectares), de venda/revenda de insumos e 

armazenagem de grãos são as fontes de receita do Grupo B&F Agro e serão aquelas que 

serão priorizadas para superação da momentânea crise financeira.  

2.2. RAZÕES DA CRISE ECONÔMICA DO GRUPO B&F AGRO

[...]

insumos agrícolas, prestação de serviço técnico agrícola e de armazenagem de grãos. 

2 <https://www.instagram.com/befagro?igsh=MWkya3N2bnk5YW1pOQ==> Acessado em 17/01/2025, às 
18:13.  

O Grupo B&F Agro atingiu receita líquida anual somada em 2021 de R$ 

161.996.366,92 (cento e sessenta e um milhões, novecentos e noventa e seis mil 

trezentos e sessenta e seis reais e noventa e dois centavos), em 2022 de R$ 

216.238.919,69 (duzentos e dezesseis milhões duzentos e trinta e oito mil novecentos e 

dezenove mil reais e sessenta e nove centavos) e em 2023 de R$ 333.149.426,62 

(trezentos e trinta e três milhões cento e quarenta e nove mil quatrocentos e vinte e 

seis reais e sessenta e dois centavos): 

Nisso, soma-se a atividade de produção agrícola, de comércio de insumos agrícolas 

e de produtos agropecuários, como fertilizantes, sementes, defensivos agrícolas, 

biológicos e foliares, e armazenagem dos grãos de soja e milho.

[...]

4.3.8. SUBCLASSE DO CREDOR DE PEQUENA MONTA (CLASSE III) 

4.3.8.1. Conceito e Elegibilidade 

A presente subclasse abrange exclusivamente os credores titulares de crédito na 

Classe III (quirografários) cujo valor total seja igual ou inferior a R$ 65.000,00 (sessenta 

e cinco mil reais) na data do pedido de recuperação judicial.  

A adesão à presente subclasse é voluntária, formalizada mediante assinatura do 

Termo de Adesão — Credor de Pequena Monta (Anexo IV), desde que o valor do crédito 

se enquadre no teto estabelecido, conforme verificação pelo Administrador Judicial com